MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

EDITAL Nº 01/2025/DRI/UFVJM

EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTUDANTES E PROFESSORES DE ORIGEM HISPANO-
AMERICANA PARA PARTICIPAÇÃO NA AÇÃO DE EXTENSÃO “INTERCÂMBIO

BRASIL-AMÉRICAS” NA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI (UFVJM)

RESULTADO

A Diretoria de Relações Internacionais da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no
uso de suas atribuições legais, torna público o resultado do processo de seleção de estudantes e professores
de origem hispano-americana para participação na Ação de Extensão “Intercâmbio Brasil-Américas”.

Nome do candidato País de origem Nota atribuída ao
plano de trabalho Situação

Andrea Daniela
Vargas Argentina 90 Aprovado

Benítez Natalia Lia Argentina 90 Aprovado

Carmen Rosa
Palacios Joyo Peru 90 Aprovado

German Jacinto Lara
Reyes Peru 90 Aprovado

Graciela Fabiana
Galán Argentina 90 Aprovado

Iris Myriam
Atachagua de La

Sota
Peru 90 Aprovado

Jorge David
Atachagua Arias Peru 90 Aprovado

Jorge Osvaldo
Gomez Argentina 90 Aprovado

Nuria Guadalupe
Poberezny Benitez Argentina 90 Aprovado

Walter Fernando
Mendoza cantos Peru 90 Aprovado

Yamila Nazareth
Beatriz Pedroza Argentina 90 Aprovado

Alizete Rocha
Rodrigues Brasil Não apresentou Desclassificado*

Daniel Rodrigues
Pereira Brasil Não apresentou Desclassificado*

Documento Resultado Edital 01/2025/DRI/UFVJM (1750805)         SEI 23086.052708/2025-13 / pg. 1

Davi Novais Da Cruz
Tofani Brasil Não apresentou Desclassificado*

Dayane Silva Sá Brasil Não apresentou Desclassificado*

Jhennyfer Rodrigues Brasil Não apresentou Desclassificado*

Lucas Amaral Souza
Silva Brasil Não apresentou Desclassificado*

Melissa Rocha
Chagas Brasil Não apresentou Desclassificado*

Vitor Manuel Simões
de Oliveira Brasil Não apresentou Desclassificado*

*Desclassificado devido ao não cumprimento do item 3.2 do Edital 01/2025/DRI/UFVJM.

Diamantina, 05 de maio de 2025.

Prof. Gustavo Aveiro de Araújo
Coordenador do Programa "Intercâmbio Brasil-Américas"

Etel Rocha Vieira
Coordenadora de Relações Internacionais

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Aveiro de Araujo , Docente, em 05/05/2025, às
17:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Etel Rocha Vieira, Coordenador(a), em 06/05/2025, às
11:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1750805 e o
código CRC D205B47C.

Referência: Processo nº 23086.052708/2025-13 SEI nº 1750805

Documento Resultado Edital 01/2025/DRI/UFVJM (1750805)         SEI 23086.052708/2025-13 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Documento Resultado Edital 01/2025/DRI/UFVJM (1750805)